Auctor operis imperfecti, homil. 26. in Matth. « Audi, inquit, mysterium, quod Petrus apud Clementem exposuit, si fidelis fecerit opus bonum, et hic ei prodest, liberans eum a malis, et illic ad percipiendum regnum

(1) Exod. I, 17. — (2) Dan. IV, 4. — (3) Matth. V, 47.

coeleste, magis autem ibi, quam hic. Si autem infidelis fecerit opus bonum, hic ei prodest opus ipsius, et hic ei reddit Deus bona pro opere suo, in illo autem sæculo nihil ei prodest. Nec enim collocatur inter cæteros fideles, propter opus suum, et juste: Quia naturali bono motus fecit bonum, non propter Deum».

Sanctus Hieronymus in cap. i. epist. ad Galat. « Ex quo, inquit, perspicuum fit, natura omnibus inesse Dei notitiam, nec quemquam sine Christo nasci, et non habere semina in se sapientiae et justitiae, reliquarumque virtutum. Unde multi absque fide et Evangelio Christi, vel sapienter faciunt aliqua, vel sancte, ut parentibus obsequantur, ut inopi manum porrigant, non opprimant vicinos, non aliena diripiant ». Hoc loco sanctus Hieronymus non solum concedit, sine fide aliqua opera sancta, fieri, sed etiam sancte. Nullo autem modo sancte fieri dici potest, quod cum peccato fit. Idem in cap. v. ad Galat. « Quomodo, inquit, juxta Jacobum fides absque operibus mortua est; sic absque fide, quamvis bona opera sint, mortua computantur ». Fides sine operibus non est falsa, sed vera, tametsi mortua dicatur, quia non operatur salutem æternam: igitur et opera bona sine fide non sunt mala, sed vere bona, mortua tamen, quia nihil prosunt ad veram vitam, quæ est in cælis, comparandam.

Sanctus Augustinus docet, quædam bona opera fieri sine fide, sed cum auxilio speciali Dei; et rursus alia sine auxilio speciali, solis naturæ viribus. De primi generis operibus habemus testimonium in epistol. 130. ubi laudat continentiam Polemonis: Quoniam, inquit, donum Dei est ». Et addit: « Quod si ille hoc donum cognovisset, fuisset non solum continens, sed etiam religiosus et pius, et continentiam habuisset, non solum ad honestatem præsentis vitæ, sed etiam ad meritum æternæ ». et in lib. iv. contra Julianum, cap. 3. loquens de virtutibus infidelium: « Quanto, inquit, tolerabilius illas, quas dicis in impiis esse virtutes, divino muneri potius, quam eorum tribueris tantummodo voluntati, licet ipsi hoc nesciant? » Denique libro de prædestinatione Sanctorum, cap. 7. et lib. i. de Baptismo, cap. 3. et lib. iv. cap. 23. eleemosynas Cornelii, antequam in Christum crederet, et justitiam appellat, et donum Dei esse dicit. At certe impium est, dona Dei inter peccata deputare.

De secundi generis operibus habemus testimonium in lib. de perfectione justitiae, re-

spon. proxima postremæ, ubi cum Celestinus probare volens, non esse necessariam Dei gratiam ad bona opera liberi arbitrii, objecisset illud Apostoli i. ad Corinth. vii. « Quod vult faciat, non peccat, si nubat, respondit Augustinus: Videte, obsecro, quale sit, volenti et currenti misericordiam Dei non necessariam dicere, quia de quodam ait Apostolus, quod vult faciat, non peccat, si nubat. Quasi pro magno habendum sit, velle nubere, ubi de adjutorio divinæ misericordiæ operosius disputatur ». Itaque concedit Augustinus, in hujusmodi operibus humanis, quæ ad salutem non pertinent, auxilium gratiæ non semper requiri: Et tamen hæc opera bona sunt, cum peccata non sint, Apostolo teste, qui ait, *Non peccat si nubat*.

Aliud testimonium est in libro de spiritu et littera, cap. 27. qui locus paulo fusius recitandus est: « Si autem, inquit, hi, qui naturaliter, quæ legis sunt, faciunt, nondum sunt habendi in numero eorum, quos Christi justificat gratia, sed in eorum potius, quorum etiam impiorum, nec Deum verum veraciter, pieque colentium, quædam tamen facta vel legimus, vel novimus, vel audivimus, quæ secundum justitiæ regulam non solum vituperare non possumus, verum etiam merito, recteque laudamus: Quamquam si discutatur quo fine fiant, vix inveniuntur, quæ justitiæ debitam laudem, defensionemve mereantur ».

Ubi notandum est illud, vix, vere enim magna pars operum infidelium ob finem pravum, ad quem referuntur peccata, simpliciter sunt: quædam tamen, tametsi pauca, inveniuntur, quæ nullo malo sine vitiantur, et ea non peccata, sed opera bona simpliciter dici debent. Itaque idem Augustinus continuo ita subjungit: « Verumtamen quia non usque adeo in anima humana imago Dei terrenorum affectuum labe detrita est, ut nulla in ea velut lineamenta extrema remanserint. Unde linea merito dici possint, etiam in ipsa impietate vitæ suæ facere aliqua legis, vel sapere, etc ». Quorum verborum hic esse videtur sensus, si quæramus opera bona infidelium, quæ propter malum finem facta non sint, ac per hoc simpliciter, bona sint, vix invenire poterimus: tamen ejusmodi aliqua esse, inde colligi potest, quod imago Dei in anima humana per peccatum non omnino sublata est. Quare paulo post hæc adjungit: « Sicut enim non impediunt a vita æterna justum quædam peccata venialia, sine quibus hæc vita

non ducitur: sic ad salutem æternam nihil prosunt impio aliqua opera, sine quibus difficillime vita ejus libet pessimi hominis invenitur ». In quibus verbis ipsa antithesis satis aperte testatur, opera bona impiorum, quæ non prosunt ad vitam æternam, non posse dici peccata, sicut peccata venialia justorum, quæ non impediunt a vita, bona opera dei non possunt.